ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 августа 1996 года № 353

Об образовании государственных природных парков "Кара-
Шоро" в Узгенском районе Ошской области и "Беш-Таш" в

Таласском районе Таласской области

(В редакции постановлений Правительства КР от 14 июня 2004 года № 436, 11
декабря 2012 года № 822)

В целях сохранения уникальных природных комплексов и организации отдыха
граждан республики и иностранных туристов Правительство Кыргызской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять предложения Ошской и Таласской областных государственных
администраций об образовании государственного природного парка "Кара-Шоро" в
Узгенском районе Ошской области и государственного природного парка "Беш-Таш"
в Таласском районе Таласской области.

2. Образовать государственный природный парк "Кара-Шоро" на общей площади
8450, из них леса - 263 га, кустарники - 283 га, пастбища 4931 га и прочие земли
площадью 2973 га, за счет земель государственного лесного фонда Узгенского
лесхоза площадью 3271 га и государственного земельного запаса территории
Узгенского района площадью 5179 га, в том числе земель, переданных в
долгосрочное пользование хозяйствам Кара-Кульджинского района площадью 2710
и совхоза "Алга" площадью 2469 га согласно приложению 1.

3. Утвердить описание границ государственного природного парка "Кара-Шоро"
согласно приложению 2.

4. Образовать государственный природный парк "Беш-Таш" общей площадью
13650 га (приложение № 3) за счет земель государственного лесного фонда
Таласского лесхоза;

(В редакции постановления Правительства КР от 14 июня 2004 года № 436)

5. Утвердить описание границ природного парка "Беш-Таш"
согласно приложению № 4.

(В редакции постановления Правительства КР от 14 июня 2004 года № 436)

6. Министерству финансов Кыргызской Республики обеспечить финансирование
вновь организованных государственных природных парков "Кара-Шоро", "Беш-Таш"
за счет предусмотренных на 1996 год бюджетных средств.

7. Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного хозяйства
при Правительстве Кыргызской республики разработать положения о
государственных природных парках "Кара-Шоро" и "Беш-Таш".

(В редакции постановления Правительства КР от 11 декабря 2012 года №
822)

8. Министерству сельского хозяйства и продовольствия Кыргызской Республики,
Ошской и Таласской областным государственным администрациям в установленном
порядке оформить землеустроительные материалы по отводу земель для вновь
образованных государственных природных парков "Кара-Шоро" и "Беш-Таш".

Премьер-министр

А. Джумагулов

  Приложение 1

к постановлению Правительства
Кыргызской Республики
от 2 августа 1996 года № 353

ЭКСПЛИКАЦИЯ

земель, передаваемых вновь создаваемому государственному природному
парку "Кара-Шоро" в Узгенском районе

(В редакции постановления Правительства КР от 11 декабря 2012 года №

822)

(гектаров)
──────────────────────┬──────────┬──────────────────────────────
──────┬
Наименование          │Общая     │              в том
числе           │
землепользователей    │площадь
├────────────────────────────────────┼
                      │          │              лесная
площадь        │
                      │
├─────────┬───────────┬──────────────┼
                      │          │  леса   │кустарники │всего
лесной  │
                      │          │         │
│площади       │
──────────────────────┼──────────┼─────────┼───────────┼────────
──────┼

Земли государственного│          │         │
│              │
лесного фонда         │          │         │
│              │
Узгенского лесхоза    │  3271    │  197    │   280     │
477     │
в том числе           │          │         │
│              │
закрепленные за       │          │         │
│              │
хозяйствами           │          │         │
│              │
Кара-Кульджинского    │          │         │
│              │
района                │          │         │
│              │
совхоз "Кара-Кульджа" │  1260    │  100    │   150     │
250     │
совхоз "Алга"         │  2011    │   97    │   130     │
227     │
Земли совхоза "Алга"  │          │         │
│              │
на территории         │          │         │
│              │
Узгенского района     │  2469    │   29    │     -     │
29     │
Земли хозяйства       │          │         │
│              │
Кара-Кульджинского    │          │         │
│              │
района на территории  │          │         │
│              │
Узгенского района     │  2710    │   37    │     3     │
40     │
ВСЕГО:                │  8450    │  263    │   283     │
546     │
──────────────────────┴──────────┴─────────┴───────────┴────────
──────┴

нелесная площадь

пастбища прочие всего нелесной
площади

       2401

        960

       1441

       800

       1730

        4931

      393

       50
      343

       1640

       940
      2973

2794

  1010

 1784

2440

   2670

  7304

Руководитель Аппарата
Правительства
Министр Кыргызской Республики

О. Абдыкалыков

  Приложение 2
к постановлению Правительства
Кыргызской Республики
от 2 августа 1996 года № 353

ОПИСАНИЕ

границ государственного природного парка "Кара-Шоро" в Узгенском районе

(В редакции постановления Правительства КР от 11 декабря 2012 года №

822)

Начало точки "А" берется на пересечении скотопрогона с рекой Жазы.
1. Граница от точки "А" до точки "Б" проходит вдоль реки Жазы в юго-восточном

направлении 63 гр. - расстояние между точками 6000м, граничит с землями
долгосрочного пользования совхоза "Ак-Жар".

2. Граница от точки "Б" до точки "В" проходит по вершинам и хребтам гор в юго-
восточном направлении 19 гр. на расстояние 2800 м и в юго-западном направлении
86 гр. на расстояние 2850 м. Общая напряженность расстояния от точки "Б" до точки
"В" 5650 м и граничит с землями совхоза "Алга".

3. Граница от точки "В" до точки "Г" проходит по вершинам и хребтам гор в юго-
западном направлении 87 гр. на расстояние 3500 м в северо-западном направлении
63 гр. - расстояние 4700 м, в юго-западном направлении 75 гр. - расстояние 2250 м,
в северо-западном направлении 46 гр. - расстояние 6010 м и граничит с землями
Кара-Кульджинского района.

Общая протяженность от точки "В" до точки "Г" - 16460 м.
4. Граница от точки "Г" до точки "Д" проходит по вершинам и хребтам гор в

северо-восточном направлении 66 гр. на расстояние 9750 м и в северо-западном
направлении 37 гр. на расстояние 2250 м, граничит с землями долгосрочного
пользования хозяйства Кара-Кульджинского района на территории Узгенского
района. Общая протяженность между точками "Г" и "Д" - 12000 метров.

5. Граница от точки "Д" до точки "З" проходит по вершинам и хребтам гор в
северо-западном направлении 9 гр. - расстояние 1850 м и граничит с землями
совхоза "Алга".

6. Граница от точки "З" до первоначальной точки "А" проходит по поймам реки
Жазы, против течения реки в юго-восточном направлении 39 гр. - расстояние между
точками 5250 м, граничит с землями долгосрочного пользования совхоза "Кайнар".

Все смежные границы согласованы с директорами Узгенской райземинспекции,
Кара-Кульджинской райземинспекции, с директорами совхоза "Алга", "Ак-Джар",
"Кайнар".
Руководитель Аппарата
Правительства
Министр Кыргызской Республики

О. Абдыкалыков

  Приложение 3
к постановлению Правительства
Кыргызской Республики
от 2 августа 1996 года № 353

ЭКСПЛИКАЦИЯ

земель государственного природного парка "Беш-Таш"

(В редакции постановлений Правительства КР от 14 июня 2004 года №

436, 11 декабря 2012 года № 822)
(га)
┌──────────────────────┬───────┬──────┬────────────────────────┬
──────┐
│ Функциональные зоны  │ Общая │Всего │    Нелесные земли
│Всего │
│        парка
│площадь│лесных├─────┬─────┬─────┬──────┤нелес-│
│                      │       │земель│пашня│сено-│паст-│прочие│
ных  │
│                      │       │      │     │косы │бища │земли
│земель│
├──────────────────────┼───────┼──────┼─────┼─────┼─────┼──────┼
──────┤
│Всего земель парка    │ 13650 │ 5342 │  42 │ 14  │ 3669│ 4583 │
8308 │
├──────────────────────┼───────┼──────┼─────┼─────┼─────┼──────┼
──────┤
│Заповедная зона       │  5557 │ 2647 │   - │  -  │  206│ 2704 │
2910 │
├──────────────────────┼───────┼──────┼─────┼─────┼─────┼──────┼
──────┤
│Зона регулируемого    │  2257 │ 1248 │   - │  4  │  113│  892 │
1009 │
│рекреационного        │       │      │     │     │     │
│      │
│использования         │       │      │     │     │     │
│      │
├──────────────────────┼───────┼──────┼─────┼─────┼─────┼──────┼
──────┤
│Зона регулируемого    │  5836 │ 1447 │  42 │ 10  │ 3350│  987 │
4389 │
│хозяйственного        │       │      │     │     │     │
│      │
│использования         │       │      │     │     │     │
│      │
└──────────────────────┴───────┴──────┴─────┴─────┴─────┴──────┴
──────┘

  Приложение 4

к постановлению Правительства
Кыргызской Республики
от 2 августа 1996 года № 353

ОПИСАНИЕ

границ государственного природного парка "Беш-Таш"

(В редакции постановлений Правительства КР от 14 июня 2004 года №

436, 11 декабря 2012 года № 822)
Участок "Беш-Таш"

Государственный природный парк "Беш-Таш" (далее парк) начинается на холме
(точка № 1), находящемся на расстоянии 390 метров в северо-восточном
направлении от пересечения реки Беш-Таш и урочища "Эралгы". От точки № 1
граница проходит 22920 метров в северо-восточном направлении с внешней
стороны парка через 9 точек (точка № 2-2010, № 3-3040, № 4-2780, № 5-1000, № 6-
2310, № 7-2825, № 8-4140, № 9-2000, № 10-2815), до точки № 10, находящейся на
берегу реки Беш-Таш. Далее линия границы идет до реки Кошойтор (точка № 11), и
поворачивая в южном направлении вдоль реки Кошойтор, через 2325 метров
доходит до точки № 12. От точки № 12 линия границы поворачивает на северо-запад
и через 1170 метров достигает точки № 13, в том же направлении, через 4900
метров (точка № 14-3180, № 15-1720) поворачивает на юг, через 1435 метров
достигает границы Бакай-Атинского района (точка № 16) и проходит вдоль
административной границы между Таласским и Бакай-Атинским районами, до точки
№ 17. Отсюда линия границы природного парка идет 1900 метров на северо-восток
до точки № 18, далее - 3420 метров на восток, до точки № 19, находящейся в
бассейне реки Беш-Таш-Каракоюн, далее граница проходит на северо-восток и
через 1105 метров достигает точки № 20, поворачивает на северо-запад и проходит
4925 метров через три точки (№ 21-2490, № 22-2135 и № 23-300). От точки № 23
проходит на северо-восток 3785 метров через три точки (№ 24-420, № 25-2100, №
26-1265), после точки № 26 через 1665 метров линия границы возвращается к
исходной точке № 1.

Участок "Бал-Бал"

Точкой № 1 границы участка "Бал-Бал" считается водораспределительное
гидротехническое сооружение на реке Беш-Таш. Граница проходит по реке Беш-
Таш, вверх против течения, до знака "1497,5 м над уровнем моря", поворачивает на
юго-восток, идет вдоль оврага, не имеющего названия, и через 80 метров доходит до
точки № 3. Далее граница проходит в южном направлении 1574 метра до
пересечения дороги и оврага, не имеющего названия (точка № 4), поворачивает на
запад и через 310 метров доходит до автострады Беш-Таш-Талас (точка № 5), затем
проходит вдоль автострады 2950 метров до точки № 6. От точки № 6 линия границы,
поворачивая на юго-восток вдоль канала, возвращается к исходной точке № 1.

Участок "Кордон"
От оврага, находящегося с южной стороны кордона, линия границы отступает на

134 метра в северном направлении вдоль дороги Беш-Таш-Талас (точка № 1),
отсюда поворачивает на запад на 100 метров до точки № 2, далее линия границы,
протяженностью 104 метра, проходит на юго-запад до точки № 3 и через 214 метров
доходит до точки № 4. От точки № 4 до точки № 5 линия границы проходит 126
метров в северо-восточном направлении и 130 метров до точки № 6, от точки № 6
линия границы поворачивает в восточном направлении на 74 метра до дороги Беш-
Таш-Талас (точка № 7) и, проходя 402 метра, возвращается к исходной точке № 1.

Участок "Бак"

Первоначальной точкой отсчета границы участка "Бак" является пересечение
реки Беш-Таш и канала Кайырма (точка № 1). Далее линия границы участка,
протяженностью 766 метров, проходит вдоль реки Беш-Таш в северном
направлении (точка № 2) и поворачивает на юго-восток на 646 метров до старого
арыка (точка № 3). От точки № 3 линия границы участка поворачивает на юго-запад
и проходит вдоль русла старого арыка 804 метра, до канала Кайырма (точка № 4),
далее идет вдоль канала до исходной точки № 1.

Участок "Стан"

Точкой отсчета границы участка "Стан" является пересечение арыка,
проходящего вдоль дороги в северном направлении на местности "Кара-Добо", и
арыка, проходящего вдоль восточной стороны полевого стана (точка № 1). Линия
границы участка проходит в западном направлении вдоль дороги до точки № 2 и
поворачивает на северо-запад, по арыку, далее линия границы, протяженностью
1015 метров, проходит через дорогу и доходит до следующей дороги (точка № 3),
поворачивает на восток, проходит вдоль дороги 233 метра до точки № 4 и затем
поворачивает на юго-восток, проходит 1104 метра до точки № 5, Далее от точки № 5
линия границы участка "Стан" поворачивает и проходит 118 метров в юго-западном
направлении и возвращается к исходной точке № 1.

Руководитель Аппарата Премьер-
министра
Министр Кыргызской Республики

Б. Талгарбеков

	ЭКСПЛИКАЦИЯ
	земель, передаваемых вновь создаваемому государственному природному парку "Кара-Шоро" в Узгенском районе
	ОПИСАНИЕ
	границ государственного природного парка "Кара-Шоро" в Узгенском районе
	ЭКСПЛИКАЦИЯ
	земель государственного природного парка "Беш-Таш"
	ОПИСАНИЕ
	границ государственного природного парка "Беш-Таш"